

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUVENÍLIA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Rua Dona Márcia, 241

CEP: 39.467-000 - MG

I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUVENÍLIA

Tema: "Todos usam o SUS! SUS na seguridade social, política pública, patrimônio do povo brasileiro"

RELATORIO FINAL

A 1ª Conferência Municipal de Saúde de Juvenília, realizada no dia 14 de julho de 2011, convocada pelo decreto Municipal de nº 1478/11, autorizada pelo Conselho Municipal de Saúde em reunião ordinária do dia 10 de junho de 2011. A Conferência Municipal teve como tema central "TODOS USAM O SUS! SUS NA SEGURIDADE SOCIAL, POLITICA PUBLICA, PATRIMONIO DO POVO BRASILEIRO". E os subtemas: Acesso e acolhimento com qualidade-um desafio para o sus; política de saúde na seguridade social segundo os princípios da integralidade, universalidade e equidade; participação da comunidade no controle social; gestão do sus(financiamento, pacto pela saúde e relação publicoxprivado:gestão do sistema de trabalho e educação em saúde.

A organização da 1ª conferencia municipal de Saúde de Juvenília foi coordenada pelos seguintes membros: Presidente e Coordenador Geral: Raimundo Severo Sobrinho; Coordenadora adjunta: Lucia Helena Gonçalves da Silva; 1ª Secretaria: Márcia Marinho Vieira; 2ª secretaria: Helem Grube alkimim; 1ª relatora: Fabiana Almeida Matos; 2ª relatora: Darla Kelliane Oliveira Silva.

A 1ª Conferencia Municipal de Saúde de Juvenília, teve na sua grade a seguinte programação:

07:00h - Recepção e Credenciamento

07:30h - Coffee break

08:00h - Composição da Mesa Execução do Hino Nacional Abertura Oficial – Prefeito Antônio Marinho de Matos.

08:30h - Apresentação do Diagnóstico Municipal de Saúde - Secretário Municipal de Saúde

09:00h - Primeira Palestra — "TODOS USAM O SUS! SUS NA SEGURIDADE SOCIAL, POLÍTICA PÚBLICA, PATRIMÔNIO DO POVO BRASILEIRO" Palestrante — Drº Carlos Manoel Pereira da Costa, Diretor da Gerência Regional de Saúde de Januária.

10:30h - Debate

11:20h - Intervalo para lanche

11:40h - Início do trabalho dos grupos

12:30h - Leitura das Propostas para Conferência Estadual Votação e Eleição dos Delegados a Conferência Estadual

13:00h - Propostas para fortalecimento do Conselho Municipal Agradecimentos e Encerramento

Após cumprir com toda programação da 1ª conferência municipal de Saúde de Juvenília, obedecendo ao regimento interno foram aprovadas 10(dez) propostas a nível e 06(seis) propostas a nível Estadual.

Propostas Municipais:

Equipe de Saúde Bucal UBS – modalidade I e II	(M) 22 votos
Capacitação dos servidores para o atendimento humanizado	(M) 23 votos
Contratação de nutricionista para saúde	(M) 22 votos
Equipar a ambulância com serviços de UTI	(M) 25 votos
Casa de apoio em Monte Claros	(M) 22 votos

Contratar enfermeiro(a) para Porto Agrário (M.	23 votos
Trabalho de prevenção contra as drogas (M) 23 votos
Contratação de psicólogo (M) 21 votos
Usar o carro da saúde para trabalhar a saúde – disponibilizando veiculo exclusivo para	
cada distritos (N.	
Avaliar a necessidade de uso de transporte para atendimento especializado (M.	20 votos

Propostas Estaduais:

RELATÓRIO DE AÇÕES E METAS PROPOSTAS PARA IMPLEMENTAR O SERVIÇO DE SAÚDE NO MUNICIPIO DE JUVENÍLIA	
Estabelecer um laboratório microrregional (E)	22 votos
Fortalecimento do hospital Cristo Rei, inclusão de UTI neonatal e contratação de	
profissionais especializados (E)	
Fazer convênios com hospital de Carinhanha e Malhada (E)	24 votos
Assistência ao parto - Maternidade (E)	23 votos
Água Tratada em Porto Agrário e nas localidades de Lageado, Lote Grande e Espinho)(E)	
SAMU – implantação no município (E) 19 votos

Os Delegados eleitos a conferência estadual foram os seguintes: José Luiz Reis Soares, representando os usuários e Lucia Helena Gonçalves Silva, representando os Trabalhadores da saúde.

Conclusão: A 1ª conferencia Municipal de Saúde de Juvenília, realizada no dia 14 de julho de 2011, realizada no prédio da câmara municipal de Juvenília, transcorreu dentro de sua programação, cumprindo o que foi determinado no seu regimento interno, tendo os resultados considerados muito satisfatórios. O presente relatório foi lido e aprovado pela plenária presente.

Juvenília, 14 de julho de 2011.

Raimundo Severo Sobrinho Presidente da Conferência Municipal